la joie, de préférence à tous vos compagnons. » *Psalm.* XLIV, 8. Que l'époux me touche, et moi aussi j'exhalerai la bonne odeur ; et moi aussi je suis parfumée, et jusqu'à moi se communiquent (al. se communiqueroient) les parfums de l'époux, afin que je puisse dire avec les Apôtres : « Nous sommes en tout lieu la bonne odeur de Jésus-Christ. » *II Corinth.* II, 15. Mais nous, quand nous entendons ces paroles, nous sommes encore infectés de la mauvaise odeur des péchés et des vices, dont le prophète repentant disait : « La gangrène du péché dévore mon âme, depuis que j'ai eu la folie de vous abandonner. » *Psalm.* XXXVII, 4. Le péché a l'odeur de la pourriture ; la vertu, celle des parfums, dont l'Écclésiaste nous nomme les plus précieux. Vous y trouverez la fleur de myrrhe, l'onix, la gomme odoriférante, et les autres. Ce sont ceux qui composent l'encens. En outre, le parfumeur emploie divers onguents, parmi lesquels le nard et l'essence de myrrhe. Et Dieu qui fit le monde, dit à Moïse : « Je les ai remplis de l'esprit de sagesse et d'intelligence, pour exécuter les œuvres de l'art de parfumeur. » *Exod.* XXXV. Dieu est l'instituteur des parfumeurs eux-mêmes.

Ces choses, si on ne les entend pas dans le sens spirituel, ne sont-elles pas des fables ? Si elles n'ont pas quelque chose de mystérieux, ne sont-elles pas indignes de Dieu ? Il est donc nécessaire que celui qui entre dans l'esprit des

et ego boni odoris ero ; et ego linior unguentis, et ad me usque ejus unguenta perveniunt (al. perveniunt), ut possim cum Apostolis dicere : « Christi bonus odor sumus in omni loco. » *II Cor.* II, 15. Nos autem, cum hæc audimus, adhuc peccatis vitiosis fetemus, de quibus propheta peccatis loquitur : « Patrumque et corrupte sunt cicatrices mee, a facie insipientie mee. » *Psa.* XXXVII, 4. Peccatum odoris est putridi (al. putridi) ; virtus spirat unguenta, quorum typos in Exodo reperiunt. Invenies (al. reperies) quippe et ibi stacten, oryza, galbanen, et reliqua. Hæc quidem in incensum. Deinde ad opus unguentarii varia sumuntur unguenta, in quibus est nardus et stacte. Et Deus qui fecit celum et terram, loquitur ad Moysen, dicens : « Ego impleti eos spiritu sapientie et intellectus, ut faciam opera artis unguentarii. » *Exod.* XXXV et XXXVI. Et unguentarios Deus docet.

Hæc si spiritaliter non intelligantur, nonne fabule sunt ? Nisi aliquid habent secreti, nonne indigna sunt Deo ? Necessè est igitur eum, qui audit Scripturas spiritaliter novit, aut qui certe non novit, et desiderat nosse, omni labore contendere, ut nou juxta carmen

Ecritures ou qui, n'y entrant pas, désire y pénétrer, emploie tous ses efforts à ne pas vivre selon la chair et le sang, afin qu'il puisse devenir digne des secrets spirituels, digne, pour me servir d'une expression plus audacieuse, de la concupiscence spirituelle, de l'amour spirituel. Car il existe un amour spirituel. Comme il y a une nourriture et une boisson charnelles, une nourriture et une boisson spirituelles : ainsi il y a un amour charnel qui est de Satan, et un amour spirituel qui tire de Dieu son origine. Et nul ne peut servir ces deux amours. Si vous aimez la chair, vous n'êtes pas capable d'amour spirituel. Si vous avez méprisé toutes les choses corporelles, je ne dis pas seulement la chair et le sang, mais l'argent et les richesses, mais la terre elle-même, mais le ciel lui-même, puisque tout cela est éphémère ; si vous avez méprisé toutes ces choses, si votre âme n'est retenue à quelque'une d'elles par aucun lien, et si vous n'avez de penchants à n'importe quel vice, alors seulement vous êtes capable d'amour spirituel. Cela dit en passant, l'occasion s'offrant d'elle-même de dire quelques mots de l'amour spirituel. Surtout, il nous importe de garder le précepte de Salomon, ou plutôt de Ce-

et sanguinem conversetur, quo possit dignus fieri spiritualium secretorum, et ut aliquid audientibus dicam, spirituali cupidine vel amore. Siquidem est et spiritualis amor. Et quomodo est quidam carnalis cibus, et alius spiritualis, et alia carnis (al. carnalis) potio, alia spiritus : sic est quidam amor carnalis a Satana veniens, alius amor spiritus, a Deo exordium habens. Et nemo potest duobus amoribus possideri. Si carnis amator es, amorem spiritus non capis. Si omnia corporalia exdestisti, non dico carnem aut sanguinem, sed et argenteum et possessiones, et ipsam terram, ipsaque celum (hæc quippe pertransibunt), si ista omnia contempseris, et ad nullum horum anima tua obligata est, neque quoquam vitiorum amore retineris, potes amorem capere spiritalem. Ista quia evenit occasio, et de amore spirituali aliqua diceremus. Expedi autem nobis Salomonis custodire præceptum, et magis illius, qui per Salomonem loquebatur de sapientia, ita dicens : « Ama illum, et servabit te ; circumda illum, et

lui qui, par la bouche de Salomon, parlait ainsi de la Sagesse : « Aimez-la, elle vous protégera ; entouré-la de soins, elle vous exaltera ; honorez-la, afin qu'elle vous retienne sur son sein. » *Prov.* IV, 8. Il y a une sorte d'embrassement spirituel, et plaise à Dieu qu'il arrive que l'époux enserme mon épouse dans son embrassement le plus chaleureux, afin que je puisse dire : à mon tour ce qui est écrit au même livre : « Son bras gauche sera sous ma tête, et il m'entourera de son bras droit. » *Cant.* II, 6.

« Qu'il me couvre doûce des baisers de sa bouche ! » L'Écriture a coutume d'employer l'impératif pour l'oplatif, comme en ces mots : « Notre Père, qui êtes aux cieux, que votre nom soit sanctifié, » au lieu de : « Puisse-t-il être sanctifié ; » et ici : « Qu'il me couvre des baisers de sa bouche, » au lieu de : « Qu'il m'entoure de sa couverture. » Ensuite elle aperçoit l'époux ; il vient tout parfumé. Pouvait-il venir autrement vers l'épouse ? Il ne convenait pas que le Père envoyât autrement le Fils à ses noces. Il l'a oint d'essences diverses, il l'a fait le Christ ; et le Fils vient exhalant de suaves odeurs, et il lui est dit que « son sein est plus enivrant que le vin le meilleur. » C'est à bon droit que le texte sacré emploie des

exaltabit te ; honora illum, ut te amplectatur (al. amplectetur). » *Prov.* IV, 8. Est quidam spiritualis amplexus ; atque utnam contingat, ut meam sponsam alior sponsi amplexus includat, ut ego quoque possim dicere, quod in eodem libro scriptum est : « Sinistra ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. » *Cant.* II, 6.

Ergo : « Osculetur me ab oculis oris sui. » Moris est Scripturarum, imperativum modum pro optativo ponere, ut ibi : « Pater nostro, qui es in celis, sanctificetur nomen tuum, » pro « utnam sanctificetur ; » et nunc in presenti : « Osculetur me ab oculis oris sui, » pro « eo quod est, » ut nunc osculetur. » Deinde conspiciat sponsus ; venit delibutus unguentis. Nec aliter ad sponsam poterat venire, nec decebat aliter Patrem ad nuptias Filium destinare. Variis eum unxit unguentis, fecit illum « Christum ; » venit diversi odoribus spirans, et audit, « quia bona ubera tua super vinum. » « Congruere spondi divinus (a) unam emulcique rem

(a) Dicitur unam, quia vocem mes. sufficit. Hæc porro sunt referenda, lætis mutande gratia, que in priori homilia ex his, quas e Greco Rufinus vertit, dicitur Origenes de *Hyazintho*, id est, *principale*, quod variis in Scriptura sacra nominibus denotari ait, et modo pectoris, ac sinus, ut cum de Joanne dicitur, quod super pectus Domini in cœna recondidit, et modo pectus, sive arx, qui Sacerdotes ab *aparatu*, ut in Levitico, denique ubertur, ut hic in Cantico, « Cor », inquit, « sponse mee, id est dignitas, que intra te sunt, vel doctus gratia superat omnia vinum, quod ois hominis edificare solet. Sicut enim in his, de quibus dicitur : que Deus videbit, et cor compositore dictum esse videtur ; et inter descumbentes sinus ac pectus possunt pro hadu sine debis disconabuntur, formaque contrivi ; et rursus, ut apud Sacerdotes, pectusculum, et brachium mysticis designatur eloquiis ; in etiam arbitror in presenti loco (Cantico) ubi amantium habitus et colloquia describitur, gratissime hoc ipsum « Principale » cordis appellatum. »

termes différents, suivant les différentes circonstances, pour désigner une seule et même chose. Quand il veut désigner l'intelligence dans l'hostie offerte d'après la Loi, il nomme le haut de la poitrine. S'agit-il de quelqu'un qui repose avec Jésus, et qui est en communion de sentiments avec lui, le texte ne dit pas le haut de la poitrine, comme précédemment, mais la poitrine même. Et lorsque l'épouse s'adresse à l'époux, parce que c'est ici un chant nuptial, il n'est plus question du haut de la poitrine, comme dans un sacrifice, ni de la poitrine, comme à propos du disciple saint Jean, mais du sein : « Votre sein est plus enivrant que le vin le meilleur. » Soyez en communion, comme l'épouse, avec les sentiments de l'époux, et vous saurez quelle joie et quelle ivresse il y a dans de telles pensées. De même que « le calice enivrant du Seigneur est bon au delà de toute expression, » *Psal.* xxii, 5, de même le sein de l'époux est meilleur que la meilleure boisson : « Votre sein enivrant est préférable au vin le plus doux. » Au milieu de sa prière, c'est à l'époux qu'elle s'adresse : « Et l'odeur de vos parfums est meilleure que celle des aromates les plus suaves. » Ce n'est pas d'une seule essence, c'est de toutes les essences qu'est oint l'époux, quand il vient. Et s'il daignait se diriger vers mon âme devenue sa fiancée, combien il importe qu'elle soit belle et pure, pour l'attirer du ciel auprès d'elle,

pro locorum qualitate, diversis vocabulis nuncupat. Quando hostia offertur in Lege, et vult intellectum ostendere pectusculi separationis affatur. Quando vero recumbit aliquis cum Jesu, et sensuum ejus communionem perfruitur, non pectusculum ut supra, sed pectus alloquitur. Porro, cum sponsa loquitur ad sponsum, quia nuptiale carmen inducit, non pectusculum, ut in sacrificio, non pectus, ut in Joanne discipulo, sed ubera nominat, dicens : « Quia bona ubera tua super vinum. » Communica, ut sponsa, cum sensibus sponsi, et scies, quia inebriant atque lætificant istiusmodi cogitatus. Quomodo autem calix Domini inebrians perquam optimus est, » *Psal.* xxii, 5, sic ubera sponsi omni meliora sunt vino, « quia bona ubera tua super vinum. » In medijs precibus ad sponsum verba convertit : « Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata. » Non uno sed omnibus sponsum venit mectus unguentis. Si autem et ad meum animam factam sponsum eam venire dignabitur, quam oportet esse formosam, ut illum de coelo ad se trahat, ut descendere faciat ad terras, ut veniat ad amatum ! Quali pulchritudine decoranda, quali debet amore fer-

pour le faire descendre sur la terre, pour le faire venir à sa bien-aimée ! Quelle beauté doit l'orne, et que son amour doit être ardent, pour qu'il lui dise, comme à l'épouse parfaite : « Parce que j'aime votre tête, parce que j'aime vos yeux, parce que j'aime votre visage, parce que j'aime vos mains, parce que j'aime votre taille, parce que j'aime vos épaules, parce que j'aime vos pieds ! » *Canl.* iv et seqq. Plus loin, si Dieu le permet, nous étudierons ces paroles ; nous rechercherons pourquoi cette désignation de divers membres de l'épouse et pourquoi l'éloge à part de chaque partie, en sorte qu'après cette étude, notre âme s'efforce de mériter les mêmes éloges. « Votre sein enivrant, dit-elle, est préférable au vin le meilleur. » Si vous voyez l'époux, alors vous comprendrez la vérité de ces paroles : « Votre sein enivrant est préférable au vin le meilleur, et meilleure est l'odeur de vos parfums que celle des aromates les plus suaves. » Beaucoup ont en des aromates. La reine du Midi porta des aromates à Salomon, et plusieurs autres possèdent des aromates ; mais quelque grande quantité qu'ils en aient en, rien n'est comparable à la bonne odeur de Jésus-Christ, dont l'épouse dit ici : « Meilleure est l'odeur de vos parfums que celle de tous les aromates ensemble. » Je crois que Moïse, Aaron et tous les prophètes ont eu leur bonne odeur ; mais si je vois Jésus-Christ, si je perçois la douceur sans égale de ses

vere, ut ea loquatur ad illum, quæ ad perfectam locutus est sponsam : « Quia cervix tua, quia oculi tui, quia genæ tuæ, quia manus tuæ, quia venter tuus, quia humeri tui, quia pedes tui ! » *Canl.* iv et seqq., de quibus, si concesserit Dominus, disputabimus ; quomodo sponsæ membra varientur, et singularum partium laus diversa dicatur, ut post disputationem, etiam ad nostram dici animam similiter laboremus. « Bona, » igitur « ubera tua super vinum. » Si videris sponsum, tunc intelliges verum esse quod dicitur : « Quoniam bona ubera tua super vinum, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata. » Multi habuerunt aromata. Regina austræ detulit aromata Salomoni, et plures alii aromata possederunt ; sed habuerit quis quantalibet, non possunt Christi odoribus comparari, de quibus nunc sponsa ait : « Odor unguentorum tuorum super omnia aromata. » Ego arbitror, quia et Moyses habuit aromata, et Aaron, et singuli prophetarum ; verum si videro Christum, et suavitatem unguentorum ejus odoromque percepero, statim sententiam ferò, dicens : « Odor unguentorum tuorum super omnia aromata. » « Oleum effusum nomen tuum, »

parfums, j'exprime aussitôt mon sentiment et je m'écrie : « Je préfère la bonne odeur que vous exhalez à celle de tous les aromates ensemble. » « Votre nom est une huile répandue ; » mots prophétiques et mystérieux. A peine le nom de Jésus paraît-il dans le monde, et il est prédit qu'il est un parfum répandu. Pareillement, dans l'Évangile, une femme porte un vase d'albâtre rempli de parfums et de nard précieux, qu'elle répand sur la tête et sur les pieds de Jésus. *Math.* xxvi, 7, et *Marc.* xiv, 3. Remarquez avec soin quelle est celle des deux femmes qui arrose la tête du Sauveur. Puisque c'est une pécheresse qui arrose les pieds, cela montre que celle qui a répandu le parfum sur la tête n'est pas pécheresse. *Luc.* vii, 37, et *Joan.* xii, 3. Approfondissez, dis-je, et vous trouverez, en lisant l'Évangile, que les Évangélistes n'y ont pas écrit des récits fabuleux, mais des paroles au sens caché. La maison fut donc remplie de la bonne odeur des parfums, puisque la pécheresse a répandu les siens sur les pieds et que celle qui n'était pas pécheresse a répandu les siens sur la tête. *Ibid.* Et rien d'étonnant que toute la maison ait été remplie de la bonne odeur, puisque le monde entier en a été rempli. Au même endroit, il est

Propheticum sacramentum est. Tantummodo nomen Jesu venit in mundum, et unguentum prædicatur effusum. In Evangelio quoque mulier accipiens alabastrum unguenti nardi pistici pretiosi, caput Jesu pedesque perdidit. *Math.* xxvi, 7, et *Marc.* xiv, 3. Observa diligenter que de duabus super caput fuderit Salvatoris. (a) Siquidem peccatrix super pedes, et ea que non dicitur peccatrix, super caput ejus pedesque monstratur. *Luc.* vii, 3, et *Joan.* xii, 27. Observa, inquam, et invenies in Evangelica lectione non fabulas et narrationes ab Evangelistis, sed mysteria esse conscripta. Impletus est itaque (Al. utique) odore unguenti domus, si quod peccatrix habuit, ad pedes referendum est et si quod ea que non peccatrix, ad caput. *Ibid.* Nec mirum domum fuisse odoratam, cum hoc mundus completus sit. Scribitur in eodem loco de Simone leproso et dotto ejus. *Marc.* xiv, 3, et *Luc.* vii. Ego tupe leprosum mundi istius principem

question de Simon le lépreux et de sa maison. *Marc.* xiv, 3 ; *Luc.* vii, 36. Je crois que le lépreux est la figure du Prince de ce monde, et que Simon était le nom du lépreux dont la demeure fut remplie d'une odeur suave à l'arrivée de Jésus-Christ, la pécheresse faisant pénitence et arrosant de parfums la tête de Jésus.

« Votre nom est un parfum répandu. » Comme une essence dont la suave odeur se disperse de toutes parts quand on la répand, ainsi le nom de Jésus-Christ s'est répandu. Dans l'univers entier on nomme Jésus-Christ, dans le monde entier on le publie Seigneur. C'est que son nom est un parfum répandu. On connaît maintenant le nom de Moïse, renfermé jusqu'alors dans les étroites limites de la Judée. Nul en Grèce ne se souvient de lui, et dans aucune histoire des Gentils il n'est fait mention de lui ou des autres prophètes. A peine Jésus brille-t-il sur le monde, qu'il met aussitôt en lumière la loi et les prophètes, et cette parole s'est vraiment accomplie : « Votre nom est un parfum répandu. » « Aussi les jeunes vierges vont out-elles aimé. » Puisque par le Saint-Esprit la grâce de Dieu s'est répandue dans nos cœurs, *Rom.* v, 15, c'est à bon droit que l'Écriture parle d'effusion : « Votre nom

(Al. esse principem), et hunc leprosum, Simonem nuncupari, cujus domus ad adventum Christi suavi odore completa sit, agente penitentiam peccatrix, et sancta caput Jesu unguenti odoribus perfundente.

« Unguentum effusum nomen tuum. » Quomodo unguentum quod effusione sua odorem longe lateque dispergit, sic Christi nomen effusum est. In universa terra Christus nominatur, in omni mundo prædicatur Dominus. Unguentum enim effusum est nomen ejus. Nunc Moysi nomen auditur, quod prius Judææ tantum clauderetur angustiis. Neque enim Græcorum quisquam meminit ejus, neque in ulla gentium litterarum historia de illo seu cæteris scriptum aliquid invenitur. Sicutum ut Jesus radiavit in mundo, eduxit secum Legem et Prophetas, et vera completum est : « Unguentum effusum nomen tuum. » « Propetia inveniente dilexerunt te. » Quia per Spiritum sanctum, charitas Dei diffusa est in corda nostra, *Rom.* v, 15,

(a) In ea scilicet opinione Origènes fait, ut alteram fuisse sentit mulierem que Christum apud Simonem Pharisæum, ab illa que apud Simonem Leprosum versavit : et que ad pedes peccatrix dicitur, pedes ; que sancta, caput unguento linxit. Quod infra alarius sub sequenti hominibus edidit : « Loquitur Evangelium, quia venit in mundum habens alabastrum unguenti nardi pistici pretiosi : non illa peccatrix, sed sancta, secum Legem et Prophetas. » *Mathæus vero et Joannes et Marcus non de peccatrice dixerunt. Venti ergo de qua nunc mibi sermo est. Scis quippe Lucas de peccatrice, Mathæum vero et Joannem et Marcum non de peccatrice dixerunt. Venti ergo de qua nunc mibi sermo est, sed sancta, cujus nomen quoque Joannes inseruit. » Quin imo et tertium quoque ab his diversam sententiam præfert in *Math.* cap. xxvi : « Ego, inquit, magis consensit tres fuisse ; et unam quidem, de qua conscripserunt Mathæus et Marcus, nullam differentiam expositionis suæ facientes in uno capitulo ; alteram autem fuisse, de qua scripsit Lucas ; aliam autem de qua scripsit Joannes. » Satis porro est sibi hæc ex Origènes sensu annotasse, neque enim famosissimum questionem instituit nostri est agitare in utraque partem, aut quam probemus, arguendis asserere.*